
Qyteti Prrenjas(Zonal): 8975 banore

Per proceduren e pastrimit do te perfshihet

Administrative dhe 25 fshatra:

Popullsia e Bashkise Prrenjas perbehet Bashkia Prrenjas perbehet nga 4 Njesi

b) Popullsia (Nr. ibanoreve).

a) Tipologjia i NjQV-se. Konsiston ne percaktimin e NJQV-se ne urbane, rurale dhe mikse.
Ky variabel eshte i rendesishem per percaktimin (hazuar ne Strategjine Kombetare te
Mbetjeve dhe Planin Kombetar te Mbetjeve) e sasise se mbetjeve te gjeneruara, tipin e
kamioneve, distancat, personelin dhe te gjitha kostot e lidhura me keto.

Me poshte, ne do te ofrojme nje shpjegimte ndryshueshmerise se cdo variabli:

d) sasia e mbetjevete gjeneruara.

d) distancat rrugore,

c) vizitoret dhe turistet

b) nr. ipopullsise,

a) tipologjia e NjQV-se;

Variablat kryesore, te cilat duhet te merren ne konsiderate per kete bllok jane:

1. Dispozitat e pergjlthshme te modelit te llogaritjes
Sistemi standard i llogaritjes se kostos per menaxhimine mbetjeve per Bashkine Prrenjas
duhet te bazohet ne te pakten 2 qendrat e kostove te meposhtme':

1. Te dhenat e pergjithshme per njesine administrative apo zonen e sherbimit
2. Kostot operative (mirembajtje, transport dhe personel)

1.1 Te dhenat e pergjithshme per zonen administrative
Qellimi i ketij blloku eshte te percaktoje situaten dhe vleresoje nevojat per investime kapitale,
operacione, personel dhe ceshtje te tjera administrative.

OBJEKT : PASTRIM ,GRUMBULLIM DHE TRANSPORTIMI I

MBETURINA VE NE TERRITORIN E BASHKISE PRRENJAS

RELACION TEKNIK



Page 2 of 11

Nje sistem i vecante per menaxhimin e mbetjeve te ngurta te prodhuara gjate pikut te sezonit turistik eshte zhvilluar
(sistemi bashkelidhur) per te identifikuar kostot perkatese me te cilat duhet te faturohen turistet, Keto kosto jane
konsideruar si kosto shtese,

2 Llogaritja e numrit te turisteve/vizitoreve, te cilet mund te variojne nga mijera (vendet historike, natyrore) ne qindra
mijera (rezortet prane detit, turizmi masiv), duhet te llogaritet vecmas, ne menyre qe mos te behen barre per familjet,

Sasia e mbetjeve te gjeneruara i referohet vetem mbetjeve te ngurta urbane, duke mos
perfshire rrymat e tjera si mbetjet e rrezikshme, ato bujqesore, inertet dhe mbetjet voluminoze,
te cilat do te trajtohen vecmas ne baze te kuadrit perkates ligjor.

Per gjetjen e kesa] vlere, jane bere matje ne terren

c) institucioneve.

b) bizneseve;

a) banoreve;

d) Sasia e mbetjeve te gjeneruara(ekuivalente kg/fryme), Kjo eshte nje shifer fikse Sl

ekuivalence banoresh, por qe perfshirn mesataren e gjenerimit te tre gjeneruesve kryesoire:

1) Distanca per grumbullimin, per te mbushur nje kamion
2) Distanca per transportin, per te shkuar dhe kthyer nga fusha e depozitimit 'landfill' 5

km

d) Distancat dhe kushtet rrugevetne km). Normalisht kamioni qe grumbullon mbetjet
pershkon te gjithe zonen e qytetit te Prrenjasit (pikat e grumbullimit), duke udhetuar perreth
derisa kamioni mbushet plot, me tej drejtohet ne fushe depozitim dhe te kthehet perseri, gje
qe mund teperkoje me nje turn ose perfundimin e sherbimit te grumbullimit per nje ekip.
Gjendja e rrugeve eshte shume e rendesishme pasi kjo do te lidhet kryesisht me konsumin dhe
kostot e amortizimit dhe per me teper me kohen e harxhuar per grumbullimin. Rruget shtruara
do te permiresonin shume sherbimin e grumbullimit te mbetjeve. Distancat per t'u marre ne
konsiderate jane:

Numri i rezidenteve eshte vleresuar nepermjet regjistrit civil.

Vizitoret dhe turistet2(Nr. i vizitoreve te perditshem), Bashkia Prrenjas nuk eshte zone
turistike dhe numri i turisteve eshte i paket dhe keta gjenerues mbetjesh nuk konsiderohen
vecmas, pasi ata jane te pranishem vetem ne nje periudhe te caktuar te vitit dhe ne nje numer
te vogel. Ne muajt korrik -Ousht kemi shtim te numrit te vizitoreve te perditshem.

Njesite Administrative Rrajce dhe Qukes (Zona 2): 14 877 banore
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Ref. zerat Njesia· Perdorlml i zerlt Komente
matese Zonal Zona2

A EmriiNJQV Bashkia Qyteti Njesite -
Prrenjas Prrenjas Administrati

ve
B Frekuenca e 7 7 Kjo perllogaritet nga sasia e

grumbullimit (numri mbetjeve te gjeneruara dhe
i grumbullimeve per zakonisht procedohet 7 dite ne jave.
jave)

C Tipologjia Urbane Rurale Mbetje Urbane
D Popullsia Numer 8975 14877 Numri I popullsises sipas regjistrit i

gjendjes civile viti 2018, pavaresisht
numrit faktit te banuesve gjate
gjithe vitit.

E % epopullsise e 0% 0 0 Numri i popullsise se perjashtuar
perjashtuar perbehet zakonisht nga numri i
(regjistruar por qe emigranteve, te cilet jetojne ne me
jetojne shume se gjysmen e vitit jashte
jashte/emigrant) njesise administrative.

F Popullsia e sherbyer Numer 8975 14877 Kjo perllogaritet nga formula D
(qe merr/konsiderohet (minus) E. Duke zbritur numrin e
per t'u sherbyer) popullsise se perjashtuar nga numri

i banoreve te regjistruar.
G Rruget (distance nga km 5 63 Kjo distance mbetet e njejta per vite

fusha e depozitimit, pasi venddepozitimet nderohen per
nje drejtim) nje kohe te gjate,

H Rruget (distanca e km 21 58 Kjo perllogaritet nga matjet ne
pershkuar nga nje terren, duke vleresuar distancen qe
kamion ne nje turn) pershkon kamioni deri sa mbushet,

po pa kaluar nje turn
I Standardi i Perdor standardet e percaktuara ne

gjenerimit te eqv. 0.86 0.89 planet e menaxhimit, por duhet
mbetjeve per person kg/ban. treguar kujdes qe te perditesohet

sipas faktit, pasi kjo shifer eshte me
percaktuesja ne perllogaritjen e
aseteve dhe kostove perkatese,

J Totali i mbetjeve te Perllogaritur nga formula D *
gjeneruara t/dite 8.6 8.9 111000 per te percaktuar totalin e

mbetjeve ne kg ne dite
K Sasia totale e Perllogaritet me formule. Nese

mbetjeve te tdite 8.6 8.9 grumbullimi eshte cdo dite, atehere
gjeneruara ndermjet shifra eshte e barabarte me J,
2 grumbullimeve, perndryshe, nese eshte 2 here ne
bazuar ne jave, perllogaritet sasia e mbetjeve
frekuencen e qe gjenerohet ne ditet pa sherbim.
grumbullimit (B)

L Sasia totale e t/vit 3139 3249 Perllogaritur nga formula J * 365
mbetejve te dite
gjeneruar ne vit ,,-

~ Jl1r -: Page3a

Tab. 1-Ndertimi i njii tabele llogaritjesh per kiitii bllok tii sistemit tii llogaritjes sii kostos
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b) Kapaciteti i kazaneve (ton) dhe emimi (leke), Nje kazan tipik ka nje vellim l.Irrr', i cili
ka nje kapacitet prej maksimal mbajtes prej rreth 0,10 ton mbetjesh te ngurta mikse, ne qofte
se ne konsiderojme nje dendesi te pergjithshme prej '0.11 ton/nr'per mbetjet. Aktualisht
perdoren kazan me vellim l. Kapaciteti i nje kazani eshte ne varesi te madhesise se tij
(vellimi, rrr') dhe dendesise specifike tembetjeve ne kazan. Numri i kazane vete nevojshem
lIogaritet duke marre ne konsiderate nje perdorim te kufizuar te mbetjeve, kryesisht shtepiake.
Lloje te tjera mbetjesh si ate bujqesore, inertet apo ndonje lIoj tjeter mbetjesh "te medha"
duhet te perjashtohen dhe eliminohen nga vete prodhuesit.

Kamionet tipike per grumbulIimin e mbetjeve jane vete-ngjeshes me kapacitet 5 dhe 10ton.
Aktualisht ne Bashkine Prrenjas perdoret kamion lOt pasi eshte i pershtateshem pasi sasia
e mbledhur ne nje dite eshte 8.9 t. Numri i kamioneve varion bazuar ne sasine e mbetjeveper
t'u mbledhur dhe numrine tumeve te nevojshme per cdo kamion. Kapaciteti aktual i ngarkimit
per nje perberje mikse mbetjesh urbane eshte rreth 85% te kapacitetit total mbajtes te
kaamionit (p.sh. nje kamion 10 tonesb mbushet deri ne 10*85%=8,5 ton).

a) Tipi i kamionit per grumbullimin e mbetjeve(ton) dhe emimi (leke),

f) Turnet (Nr). Kjo paraqet numrin e "turneve" qe nje kamion mund te beje ne nje dite, duke
perfshire grumbullimin dhe transportin per ne fushe depozitim(vajtja dhe ardhja), ne baze te
sasise se mbetjeve per te mbledhur. Zakonisht eshte me efikase qe te kryen minimumi 1 tume
me nje kamion.

Me poshte jepet shpjegimi i variancesse cdo shifre te perdorur ne sistem:

Duke filIuar nga ky blIok, do te jete e mundur te lIogariten kostot operative (kapitulIi tjeter).

c) kazanet.

b) kamionet per grumbullimin e mbetjeve

a) turnet

Variablat e perdorur ne kete pjese te sistemit jane:

Si hap i pare, lIogariten sa kamione dhe kazane kerkohen per te grumbulluar dhe transportuar
mbetjet ne menyren e duhur. Prokurimii ketyre mjeteve perfaqeson investimin kapital te
nevojshem.

Qellimi i ketij blloku eshte te krijoje infrastrukturen baze fizike te menaxhimit te mbetjeve
(kamionet dhe kazanet). Kjo bazohet ne te dhenat e mbledhura ne bllokun e pare, i cili do te
trajtoje nevojen per grumbullimin dhe transportin e mbetjeve te ngurta te gjeneruara.

1.2 Perllogatitja e nevojes per investime kapitale



b) kostoja e karburantit

a) ditet ne vit gjate te cilave kryhet sherbimi;
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Variablat kryesore te perdorura per kete bllok jane

Perllogarltja e kostove operative
Qellimi i ketij blloku eshte te llogarise kostot qe kane te bejne me mirembajtjen e
infrastruktures (ne lidhje me kamionet dhe kazanet) dhe transportin,duke perfshire koston e
personelit. Keto jane kostot vjetore dhe jane te rendesishme per t'u mbajtur te ndara, sepse
jane te lidhura ngushte me ndryshimet e tregut dhe inflacionin.

1.3

Ref. zerat Njesia Perdorlmi i zerlt Komente
matese Zonal Zona2

A Tipi i kamionit ton 10 10 Zakonisht ketu do te shfaqen tipi 5t ose lOt,
por mund te jene dhe me te vegjel ose me te
medhenj,

B Kapaciteti ton 8.5 8.5 Perllogaritet nga formula 85% e kapacitetit
mbushes I mbajtes (85% * A). Kjo per shkak se mbetjet
kamionit kane densitet te ulet dhe krijojne volum, e cila

mbush kamionin pa mberritur peahen.
C Turnet Numer 1 1 Perllogaritur nga formula, duke konsideruar

sasine e mbetjeve te gjenruar (TlCI-K) dhe
kapacitetin e kamionit, per te percaktuar lose
dy turne ditore.

D Kamione Numer - - Perllogaritur nga formula, duke konsideruar
(sasia) sasine e mbetjeve te gjeneruar dhe numrin e

turneve.
Per NJQV-te e medha me mbi 50.000 banore
rekomandohet teshtohet dhe nje kamion
rezerve ne rast avarie.

E Kapaciteti i ton 1.1 1.1 Tipi i kazaneve me i perdorur eshte 1,1 m3, i
kazaneve cili mund te mbaje deri ne 0,10 ton mbetje te

ngurta. Por, kjo shifer eshte subjekt rishikimi,
duke marre parasysh se densiteti i mbetjeve
eshte percaktues per masen,

F Kazane (total) Numer 74 76 Perllogaritur nga formula, duke konsideruar
sasine e mbetjeve qe gjenerohet dhe kapacitetin
mbajtes te kazaneve,

G Kostoja e Lek - - Perllogaritur nga formula, duke konsideruar
kamioneve (te koston e nje kamioni (kostoja merret nga tregu,
gjithe kamionet) mund te jete kamion i ri ose i perdorur) duke e

shumezuar me numrin e kamioneve
H Kostoja e Lek Perllogaritur nga formula, duke konsideruar

kazaneve (te koston e nje kazani (kostoja merret nga tregu,
gjithi: kazanet) mund te jete kazan i ri ose i perdorur) duke e

shumezuar me numrin e kazaneve
I Totali i Lek Perllogaritur nga formula (G +H)

investimeve

Tab. 2 - Ndertimi i nje tabele llogaritjesh per kete bllok te sistemit te llogaritjes se kostos.-
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c) Parkimi (leke). NJQV-ja sugjerohet qe te perdore token e vet per te krijuar nje stacion
parkimi. Ne cdo rast do te kete gjithmone kosto qe lidhen me mirembajtjen e parkimit,
operacionet e brendshme, rojet etj., te cilat duhet te llogariten ne koston totale

b) Mirembajtja mekanike (sherbimetjfl). Kjo bazohet ne oret e punes sekamionit.
Mirembajtja mekanike eshte e lidhur ngushte me kushtet e rrugeve dhe perdorimine kamionit
gjate sherbimeve te perditshme. Trajnim i duhur dhe mbikqyrje e rregullt duhet te sigurohet
per stafin operativ ne menyre qe te sigurohet mbajtja e ketyre kostove ne nivelin me te ulet.

a) Mirembajtja e kamloneve (leke), Te gjitha automjetet jane subjekt i mirembajtjes se
rregullt te kerkuar nga legjislacioni dhe te lidhura me nderrimin e vajit dhe filtrave, te gomave
dhe puneve te tjera te nevojshme per mirembajtjen. Kostot qe lidhen me kamionet jane shume
te larta dhe nje plan i mire per mirembajtjen duhet te jete pjese e manualit administrativ..
Kostot e sigurimeve dhe taksave duhet te llogariten cdo vit dhe te integrohen ne kete variabel.

Me poshteshpjegimii variances se cdo shifre:

c) parkimi

b) mirembajtja mekanike;

a) mirembajtja e kamioneve

1.3.1 Perllogaritja e kostovetemlrembajtjes
Variablat kryesore te perdorura per kete bllok jane:

a) Ditet ne vit gjate te cilave kryhet sherbimhd). Konsideron numrin e diteve ne nje vit,
gjate te cilave kryhet grumbullimi i mbetjeve. Kjo varet nga frekuenca e grumbullimit (2
here ne jave ose 7 here/dite ne jave), Kjo lidhet ngushte me sasine e mbetjeve per t'u
grumbulluar. Ne thelb, nese ka nje gjenerim prej rreth 3,5t mbetjesh ne dite, ekziston
nevoja per sherbime te perditshme. Per njegjenerim me pak se 3t1ditegrumbullimi mund
te organizohet nje here ne 2 ose 3 dite. Ne rast se sherbimi nuk kryeht cdo dite, numri i
kazaneve te nevojshem shtohet automatiskisht per te pritur mbetjet qe gjenerohen
ndermjet.

b) Kostoja e karburantit (lek). Kostot e karburantit ndikojne shume ne kostot e
pergjithshme te menaxhimit te mbetjeve. Konsumi i karburantit duhet te mbikeqyret me
kujdes dhe nje plan i mire iitinerarit, grumbullimit dhe transportit eficient paraqitet si nje
domosdoshmeri. Pervec kesaj karburanti eshte subjekt i ndryshimeve nderkombetare dhe
inflacionit vendas. Administratoret duhet te llogarisin ndryshimet shumevjecare ne
cmimin e karburanteve dhe ta adresojne ate ne menyren e duhur.

Me poshte nje shpjegim te variances se cdo shifre:
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j) Konsumi i karburantit (1). Konsumi i karburantit varet nga tipi i kamionit dhe numri i
sherbimeve. f
rf··~ ~i

i) Distancat e pergjlthshme ( 5km). Kjo llogarit distancen per grumbullimin dhe ate perfushe
depozitim. Nje sistem rrugor i mire i brendshem do te rezultoje shume eficient per te reduktuar
distancat e pergjithshme, me pak kohe te harxhuar dhe me pak karburant.Itinerari i rrugeve te
brendshme te kamioneve sugjerohet te studiohet me perpara, per te mos pershkuar (nese eshte
e mundur) te njejtat rruge dy here.

h) Koha e shpenzuar (ore). Ka dy variabla te ndryshem te perdorur ketu: a) koha e shpenzuar
per grumbullimin dhe, b) koha e shpenzuar per transportin ne fushe depozitim.Perdorimi i
ketyre shifrave eshte i ndryshem per njesi urbane dhe rurale dhe ne varesi te tipit te kamionit.
Zakonisht per kohen e grumbullimit nje kamioni lOt do t'i duhen 4 ore.Koha e shpenzuar per
transport ndryshon ne varesi te distances deri ne fushe depozitim dhe shpejtesise se kamionit.
Ne fushe depozitim kamioneve do t'u duhet nje kohe shtese per te shkarkuar me nje mesatare
prej 0,3 oresh/turn,

c)konsumi i karburantit

b) distancat e pergjithshme;

a) koha e shpenzuar;

Variablat kryesore te perdorura per kete bllok jane:

1.3.2 Perllogaritja e kosto vete grumbullimit dhe transportit

Ref. ZCrat Njesia matese Perdorimi i zerlt Komente

Zonal Zona2

A Sigurimet dhe Leklkamionlvit 150,000 150,000 Shifra vjen nga taksat kombetare per tipin e
taksat per kamionit te perdorur
kamionet

B Vaj dhe flltra Leklkamionlvit 90,000 90,000 VIera eshte e percaktuar nga tipi i kamionit
dhe perdorimi i kamionit ne km

C Gomat Leklkamionlvit 160,000 160,000 Nderrimi i gomave varet nga konsumi i tyre
dhe mund te mos jete ne baze vjetore.

D Mirembajtja Leklkamionlvit 150,000 150,000 Sasia e parave te kerkuar per mirembajtjen
mekanike vjen nga pervoja dhe nga perdorimi,

E Parkimi Leklkamionlvit 50,000 50,000 Sasia e parave te kerkuara per parkimin
bazohet ne realitetin e njesise. Nese NJQV
ka token e saj, mund te ule kostot e
parkimit duke ndartuar nje park per te
gjithe mjetet e te gjitha departamenteve.

F Kostot totale te Leklvit 600,000 600,000 Perllogaritur nga formula (SUM=A:E) *
mirembajtjes nurnnriikamioneve

Tab. 3 -Ndertimi i nje tabele llogaritjesh per kiite bllok te sistemit te llogaritjes se kostos fTC 3J



1.3.3 Perllogariqa e kosto vete personelit
Qellimi i ketij blloku eshte llogaritja e te gjitha kostove operative te personelit, por duke u
kufizuar vetem per shoferet dhe operatoret e kamioneve, jo fshesaret dhe punonje ste tjereSh&;;1astrUm:;{rraqeSO;~k:h;e kritikIeYr.' r komponent qeduhet
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Ref. ZCrat Njesia Perdorlmi i zerlt Komente
matese Zonal Zona2

A Dite sherbim dite/vit 365 365 Perllogaritur me formule, bazuar ne
ditet ne sherbim

B Koha e nevojshme per te H 4 ore 40re Shirer e percaktuar nga tipi i njesie
ngarkuar nje kamion ne (zakonisht per Urbane 4 ore, Rurale 3
nje here - Koha e ore)
grumbullimit

C Koha e nevojshme per h/dite 4 4 Perllogaritur nga formula (nr. kamione
grumbullim (total) * kohe/kamion * nr. e turneve)

D Koha e nevojshme per h 0.5 4 Vjen nga pervoja (0,3 h), por per t'u
shkarkim ne fushe verifikuar sipas matjeve
depozitimi

E Sasia e karburantit te lt/dite 20 20 Perllogaritur nga formula, duke
harxhuar gjate konsideruarn shume faktore, te tille si
grumbullimit numrl i kamioneve, turnet, koha per

grumbullim, koha per shkarkim dhe
normen e harxhimit te kamionit

F Sasia totale e karburanit It/vit 7300 7300 Perllogaritur me formule, duke
te harxhuar gjate gjithe konsideruar normen e konsumit dhe
vitit, vetem per kohen totale te shpenzuar nga te gjithe
grumbullim kamionet gjate grumbullimit

G Shpejtesia e levizjes kmlh 20 40 Percaktohet nga tipi i kamionit dhe
gjendja e tij, si dhe nga cilesia e rrugeve

H Koha e harxhuar per h 0.5 0.5 Perllogaritur me formule, bazuar ne
transportimin ne fushe numrln e kamioneve, turneve dhe kohes
depozitimi se harxhuar per te shkuar ne fushe

depozitimi dhe kohen e shkarkimit
I Koha totale e harxhuar h/dite 1 4.5 Perllogaritur me formule, duke

per transportin (ne nje konsideruar numrin e kamioneve,
dite/te gjithe kamlonet) turneve dhe distances nga fusha e

depozitimit * nje rruge te plote vajtje-
ardhje

J Karburanti i harxhuar It 10.5 31.5 Perllogaritur me formule, duke
gjate transportit konsideruar normen e konsumit dhe

kohen totale per te gjithe kamionet gjate
transportit

K Sasia totale e It/vit 3832.5 11497.5 Perllogaritur me formule, duke
karburantit te harxhuar konsideruar sasine totale te karburantit
gjate te gjithe vitit, te harxhuar gjate transportit * cmimin e
vetem per transport karburantit per It

Tab. 4 - Ndertimi i nje tabele llogaritjesh per kiitii bllok tii sistemit tii llogaritjes se kostos[TC 3J

Per te qene sa me te sakte dhe per te percaktuar ku jane kostot kryesore (dhe kursimet e
mundshme), keshillohet te ndahen kostot per grumbullimin (k:ur kamioni eshte duke u
mbushur) nga kostot e transportit (k:ur kamioni eshte plot dhe rruges per ne fushe depozitim).
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c) Pagat (leke). Llogaritjet e pages behen sipas percaktimeve te ligjit nr.7961, date
12.07.1995 "Kodi i Punes se Republikes se Shqiperise", te ndryshuar, per te respektuar
pagen minimale, pjesa tjeter eshte subjekt i llojit te punes dhe aftesive. Kombinuar me
oret e punes, nje page duhet te perfshije detyra te tjera (sherbime te tjera te perbashketa)
ne qofte se sherbimet jane nje here ne tre dite ose me pak se 4 ore ne dite per menaxhimin
embetjeve.

Dita e punes se personelit perbehet nga koha per grumbullimin, transportin, mirembajtjen
(pastrimin e kamionit), raportimin (ditari) dhe takimetltrajnimet. Per llogaritjen e kostos duhet
te kryhet nje shperndarje e qartemes sherbimit te kamionit dhe mirembajtjes.

b) Oret e punes (orej.Oret e punes se nje punonjesi jane te percaktuara sipas ligjit nr.7961,
date 12.07.1995 "Kodi i Punes se Republikes se Shqiperise", te ndryshuar. Pra, per te
llogaritur crete punes per personelin specialisti duhet te udhehiqet nga nevoja e sherbimit te
kamionit per te hequr mbetjet e gjeneruara. Oret jashte orarit te punes duhet te shmangen kur
eshte e mundur dhe duhet te vendoset nje ekuiliber i mire mes numrit te turneve, creve per
tum dhe oret e totale te punes per cdo staf. Nese eshte e pashmangshme, duhet te llogariten
kostot shtese per oret shtese, ose ne qofte se eshte vertet e nevojshme te pajtohet ne pune me
shume personel.

Ekziston nevoja per infrastrukture mbeshtetese per personelin, qe perfshin uniforma, mjete
per grumbullimin, pastruesit kimike, etj. Keto jane pjese e kostove administrative dhe jane
perllogaritur ne fund te skemes se llogaritjes.

Numri i shofereve dhe operatoreve mund te llogaritet duke marre parasysh numrin e turneve
per nje kamion dhe kujizimin ligjor te oreve te punes ne dite dhe ne jave. Ne kete skeme, dy
shoferet do tii kete seeili kamionin sipas zonave perkatese.

a) Person eli (numri). Ketu perllogarisim shoferet dhe operatoret e kamioneve, Nje kombinimi
zakonshem eshte nje shofer per makine dhe dy operatoreve gjate grumbullimit te mb etjeve.
Operatoret nuk duhet ta ndjekin kamionin ne fushe depozitim. Ne ekipe te medha ky program
do te zvogelonte numrin e operatoreve te nevojshem per grumbullimin, duke reduktuar kostot.

Me poshte shpjegimi te variances se cdo shifre:

Pavaresisht se sherbimi mund te ofrohet nga vete njesia osekontraktohet se jashtmi, personeli
i punesuar duhet te mbikqyret gjithmone nga administratoret e sherbimeve te NjQV-ve per te
siguruar qe kompania siguron eficience sherbimi (kohe, siguri, performance te detyres, etj.)

Variablat e perdorur ne kete pjese te sitemit jane: a) personeli; b) oret e punes; c) pagat.

te trajtohet ne menyre te pergjegjshme, duke adresuar aspektet sociale dhe menaxhimin e
pergjegjshem,
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Punoi:

Ref. zerat Njesia Perdorlml i zerlt Komente
matese Zonal Zona2

A Koha maksimale h/dite 6 6 Kjo shifer eshte e rendesishme per
e punes percaktimin e numrit te personelit, duke

shmangur oret e punes jashte orarit. Kodi i
punes duhet te merret parasysh ketu,

B Numri maksimal dite!jave 7 7 Kjo shifer eshte e rendesishme per
i dlteve te punes percaktimin e numrit te personelit, duke
per jave shmangur oret e punes jashte orarit. Kodi i

punes duhet te merret parasysh ketu.
c Koha maksimale h/jave 42 42 Kjo shifer eshte e rendesishme per

e punes ne jave percaktimin e numrit te personelit, duke
shmangur oret e punes jashte orarit. Kodi i
punes duhet te merret parasysh ketu.

D Mirembajtje [% % 7.3 7.3 Kjo shifer eshte e rendesishme per
e kohes se percaktimin e numrit te personelit, duke
punes] shmangur oret e punes jashte orarit.

E Pushime [% e % 7.7 7.7 Kjo shifer eshte e rendesishme per
kohes se punes] percaktimin e numrit te personelit, duke

shmangur oret e punes jashte orarit. E
rendesishme per aspektin ligjor dhe social.

F Sasia e shoferave numer 1 1 Perllogaritur me formule, duke konsideruar,
kohen totale te harxhuar nga nje shofer,
limituar nga numri i turneve dhe kodi i
punes per kohen maksimale te punes (A) dhe
kohen e nevojshme per pushim.

G Paga per shofer Perllogaritur me formule, duke konsideruar
(te gjithe leklvit 430080 430080 pagen bruto per cdo shofer * numrin e
shoferet) shofereve ne sherbim,- Paga e shoferave eshte subjekt ndryshimi.

H Sasia e Numer 2 2 Perllogaritur me formule, bazuar ne numrin
punonjesve / e shoferave dhe stadardit per percaktimin e 2
operatoreve operatoreve per cdo kamion.

I Punonjesit Tekst jo jo Kjo eshte e rendesishme per t'u percaktuar
shoqerojne me Po ose Jo, pasi sherben per rillogaritjen
kamionin ne automatike te numrit te punonjesve dhe
fushe depozitimi eficensen e kohes. Ne nje praktike te mire,

operatoret nuk duhet te shkojne ne fushe
depozitimi.

J Paga per Lek 798720 798720 Perllogaritur me formule, duke konsideruar
punonjes (te pagen bruto * numrin e punonjesve ne
gjithe punonjesit) sherbim

Paga e punonjesve eshte subjekt ndryshimi.
K Kosto totale per Lek 1228800 1228800 Perllogaritur nga formula, duke konsideruar

personelin totalin e shoferave + te punonjesve

Tab. 5 -Ndertimi i nje tabele llogaritjeshper kete bllok te sistemit te llogaritjes se kostos[TC 3J


	NPSCN001.pdf (p.1)
	NPSCN002.pdf (p.2)
	NPSCN003.pdf (p.3)
	NPSCN004.pdf (p.4)
	NPSCN005.pdf (p.5)
	NPSCN006.pdf (p.6)
	NPSCN007.pdf (p.7)
	NPSCN008.pdf (p.8)
	NPSCN009.pdf (p.9)
	NPSCN010.pdf (p.10)

